В диссертационный совет Д 999.066.02
на базе ФГАОУ ВО «Российский
университет дружбы народов» и
ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России
109028, г. Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2

## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию А.В. Мамонтова «Судебно-техническое исследование документов, подвергшихся изменению в результате воздействия внешней среды», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 - криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

**Актуальность исследования.** Общественно-политические и экономические преобразования в современной России породили ряд социальных проблем, серьезно осложняющих развитие общества. Этот процесс сопровождается устойчивым повышением нагрузки на судебную систему, призванную обеспечить правосудие по уголовным, административным, гражданским и арбитражным делам, в рамках которых одними из ключевых доказательств выступают различного вида письменные документы, имеющие статус вещественных доказательств. В этой связи весьма востребованными родами судебных экспертиз, в числе прочих, остаются криминалистические и, в частности, судебно-техническая экспертиза документов.

Одними из наиболее сложных объектов таких экспертиз являются документы, поврежденные в результате воздействия факторов внешней среды, причинами возникновения которых могут быть различные события, в числе которых пожары, наводнения, происшествия на автомобильном, воздушном или водном транспорте, неблагоприятные условия хранения, а также умышленное уничтожение либо изменение отдельных свойств документов, затрудняющие решение поставленной задачи. В таких ситуациях экспертам приходится сталкиваться с исследованием ветхих документов, документов с

механическими повреждениями, подвергшихся действию повышенных температур, воды, биологических вредителей, документов с гнилостными изменениями, а также претерпевших резкое изменение условий среды и т.д.

Опыт производства судебных экспертиз в отношении таких документов показывает, что для успешного решения поставленных перед экспертом основных задач, сформулированных инициатором назначения экспертизы, не всегда достаточно умения применять общеизвестные методики исследования. Решение нетривиальных задач порой диктует необходимость подробного владения экспертом информацией об основных факторах старения и причинах разрушения документов, умения эффективного проведения в отношении таких объектов санитарно-биологической обработки (дезинфекционных и дезинсекционных мероприятий), а также обеспечения надлежащих режимов хранения вещественных доказательств, поступивших на экспертизу в поврежденном виде, в связи с чем необходимо применение профилактических мер, направленных на устранение рисков их дальнейшего повреждения.

Современный уровень развития криминалистического исследования документов характеризуется устаревшими либо фрагментарными сведениями об особенностях работы с такими объектами, что в ряде случаев не позволяет эффективно решать вопросы судебно-следственной практики, связанные с выявлением первоначального содержания, определением последовательности выполнения реквизитов, установлением факта агрессивного воздействия на документы при их искусственном состаривании и т.д.

Это обусловлено тем, влияние неблагоприятных факторов в результате воздействия внешней среды системно не изучено применительно к современным материалам документов, несмотря на то, что за последние два десятилетия существенно изменились технологии их изготовления, а также поменялись свойства материалов основы и красящих веществ. Все это неизбежно затрудняет решение экспертных задач и настоятельно требует обновления методического обеспечения судебной-технической экспертизы документов в этой области.

Таким образом назрела острая необходимость в проведении всестороннего научного исследования, направленного на формирование теоретических, экспериментальных, организационно-тактических и методических основ судебно-экспертного исследования документов, подвергшихся изменению в результате воздействия внешней среды, отражающих современное состояние технологии изготовления документов и уровень развития экспертной практики. В связи с изложенным диссертационное исследование А.В. Мамонтова представляется своевременным и актуальным как в теоретическом, так и практическом плане.

**Научная новизна** диссертационного исследования определяется вкладом А.В. Мамонтова в разработку рассматриваемой проблемы в целом и ее отдельных аспектов общетеоретического, экспериментального и методического характера.

В частности, соискателем впервые на монографическом уровне рассмотрены проблемы исследования и обеспечения сохранности документов, подвергшихся изменению в результате воздействия внешней среды применительно к современным материалам документов, встречающимся в судебно-экспертной практике.

Основные достижения работы заключаются в том, что автором с использованием комплексного подхода проанализированы закономерности развития, современное состояние и перспективы совершенствования судебно-технической экспертизы поврежденных документов во взаимосвязи с методологией экспертного исследования, используемой в отечественном источниковедении, позволившей обогатить криминалистическое исследование документов, фактически переживающую «эмбриональную» стадию развития в части формирования основ исследования поврежденных документов.

В рамках диссертационного исследования соискателем подробно рассмотрены деструктивные факторы негативного воздействия, а также предложены правила оценки физического состояния поврежденных документов, позволяющие определить условия их хранения и перспективы дальнейшего естественного изменения или разрушения. Автором установлены

закономерности изменения свойств материалов документов, что также позволило в работе предложить оптимальные средства и порядок консервации документов с учетом специфики судебно-экспертной деятельности. Для практического использования соискателем разработаны общие методические положения судебно-технической экспертизы поврежденных документов.

**Теоретическая и практическая значимость** диссертационного исследования состоит в том, что полученные по результатам его подготовки теоретические и методические разработки вносят существенный вклад в развитие основ судебно-технического исследования поврежденных документов. Сформулированные диссертантом выводы, предложения и рекомендации могут быть использованы при дальнейших научных исследованиях, посвященных данной проблематике, подготовке учебной и методической литературы, а также в практической судебно-экспертной деятельности. Таким образом, имеются все основания считать, что сформулированные в диссертации положения могут быть успешно использованы как в интересах совершенствования судебно-экспертной практики, так и в научно-педагогической деятельности.

**Обоснованность и достоверность** содержащихся в диссертации положений определяется избранной методологией и методикой исследования, а также системным анализом судебно-экспертной практики исследования поврежденных документов. Всесторонность теоретической проработки рассматриваемой проблемы подтверждается изучением 93 литературных источников по криминалистике, судебной экспертизе, материаловедению, источниковедению и другим отраслям науки); сводных отчетов в области судебно-технического исследования документов ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России и 9 региональных центров судебной экспертизы Минюста России с 2016 по 2021 гг.; анкетированием и интервьюированием 50 государственных судебных экспертов; анализом материалов следственной и судебной практики по уголовным делам за период с 2019 по 2021 год, преимущественно экономической направленности (375 приговоров судов общей юрисдикции), а также изучением 180 заключений эксперта по результатам производства

судебно-технической экспертизы поврежденных документов, что в полной мере обеспечивает научную обоснованность сформулированных выводов и предложений.

Результаты экспериментов базируются на изучении репрезентативного массива документов, подвергшихся различным неблагоприятным условиям воздействия внешней среды, который составили исследования свыше 250 модельных образцов, а также результаты 324 экспериментов, направленных на выявление взаимосвязи изменения свойств документов в зависимости от воздействия на них различных факторов внешней среды. Наряду с этим при подготовке диссертационного исследования использован личный опыт работы соискателя в области судебно-технической экспертизы документов, составляющий 14 лет.

Таким образом репрезентативность настоящего исследования позволяет использовать его результаты для обоснования научных гипотез и практико-ориентированных выводов.

**Апробация и внедрение результатов исследования.** Научные результаты диссертации нашли свое отражение в 7 работах, среди которых 4 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Основные положения и результаты работы докладывались автором на 5 международных и всероссийских научных конференциях. Теоретические результаты, методические и практические рекомендации, разработанные в процессе подготовки диссертационного исследования, внедрены в практическую деятельность ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России, Экспертно-криминалистического центра МВД России, Владимирской лаборатории судебной экспертизы при Минюсте России, а также учебный процесс Московского университета МВД России имени В.Я. Кикотя.

Таким образом, апробацию диссертационного исследования можно считать достаточной.

**Объем и структура работы.** Диссертация изложена на 181 странице печатного текста. Она состоит из введения, двух глав, включающих шесть параграфов, заключения, списка литературы и двух приложений.

Предметное рассмотрение диссертационного исследования показало, что соискателю, по результатам анализа обширной эмпирической базы и применения комплексного подхода, удалось решить поставленные в диссертации цель и задачи. Ознакомление с содержанием работы А.В. Мамонтова свидетельствует о том, что он всесторонне изучил современное состояние проблемы, обстоятельно наметил и провел теоретический, экспериментальный и методический разделы исследования. Полученные результаты послужили основой для разработки в целях практического использования общих методических положений судебно-технической экспертизы поврежденных документов.


[…]

которого к таким объектам относит исключительно документы «...морфология и содержание которых изменено в виду воздействия тех или иных факторов окружающей среды и их хранения». Полагаем, что в указанном определении не учтена возможность изменения не только морфологических характеристик поврежденных документов, но и их субстанциональных свойств, что подтверждается в работе результатами экспериментальных исследований соискателя.

3. Предложенная автором дихотомическая классификация документов, подвергнувшихся изменению в результате воздействия внешней среды, представлена всего лишь двумя классификационными элементами (стр. 17), что не может претендовать на полноту исследования этого проблемного аспекта в диссертации. В частности, автор предлагает делить документы по следующим основаниям: по структуре основы объекта (выполненные на бумажной и на иной основе); по особенностям физических, химических и технологических свойств красящих веществ (выполненными органическими и неорганическими красящими веществами). На наш взгляд в теоретическом и практическом плане было бы значительно полезнее подготовить развернутую классификацию таких документов, учитывающие современные виды носителей письменных документов (бумага, картон, полимерные, композитные материалы и т.д.), современные виды красящих материалов

(дифференцированные по различным основаниям), а также состояние поврежденности документов, что в будущем дало бы толчок дальнейшему совершенствованию данного направления исследования, включая, возможно, разработку частных методик исследования конкретных видов поврежденных документов.

4. Диссертант отмечает, что перечень документов, относящихся к объектам судебно-технической экспертизы документов, гораздо уже, поскольку «...сюда не входят различные электронные и магнитные носители информации» (стр. 32), с чем согласиться, по-нашему мнению, нельзя по следующим основным причинам.

Исторически сложилось таким образом, что при определении понятия документа, которое как известно, является полидисциплинарным, ученые из различных областей наук традиционно опирались на источниковедческую парадигму, на смену которой в 1970-х гг. вследствие научно-технического прогресса пришла информационная концепция природы документа, что закономерно привело к изменению сущности и содержания термина.

Не осталась в стороне криминалистика и судебная экспертиза, которая была вынуждена сосредоточить свои усилия на разработке правил обнаружения фиксации, изъятия и исследования новых документов, выполненных на различных носителях информации. Не секрет, что в настоящее время экспертам в области судебно-технического исследования также приходится проводить в пределах своей компетенции исследования документов по их изображениям, записанным на электронных носителях информации, что не препятствует в большинстве случаев успешному решению поставленных задач. Многие справочно-вспомогательные учеты (справочно-информационные фонды) по направлению криминалистического исследования документов в государственных судебно-экспертных учреждениях уже сегодня формируются и ведутся в электронном виде (содержат, например, изображения подлинных образцов защищенной полиграфической продукции и т.д.).

Таким образом, на сегодняшний день, изображения документов, записанных на цифровые носители информации, по-нашему мнению, являются объектами судебно-технической экспертизы документов, что ставит, в свою очередь, в качестве первоочередных задач перед экспертным сообществом задачу по созданию соответствующих частных методик исследования, учитывающих, в том числе, современный уровень развития учения о цифровизация судебно-экспертной деятельности, в разработке которого принимают участие ведущие отечественные ученые.

5. В рамках диссертационного исследования автором рассматриваются вопросы исследования как физических, так и химических свойств материалов поврежденных документов. По-нашему мнению, в работе следовало бы более детально осветить вопросы разграничения компетенции экспертов разных специальностей при решении конкретных задач, связанных с производством комплексной экспертизы в отношении поврежденных документов, а также, по-возможности, раскрыть организационно-тактические аспекты ее назначения и производства. В этом контексте было бы целесообразным более развернуто рассмотреть, в том числе, проблему разграничения компетенции экспертов при решении вопросов об искусственном состаривании документов, решение которой имеет крайне важное значение как в теоретической плане, так и для экспертной практики, связанной с установлением давности изготовления документов.

Резюмируя вышеизложенное, следует констатировать, что отмеченные замечания носят в большей степени рекомендательный или дискуссионный характер и не опровергают концептуальных положений работы, поскольку преимущественно относятся к вопросам, требующим дополнительного осмысления, аргументации или уточнения, в связи с чем они не снижают общую положительную оценку диссертационного исследования соискателя.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что диссертация А.В. Мамонтова «Судебно-техническое исследование документов, подвергшихся изменению в результате воздействия внешней среды», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, в рамках которой решены важные проблемы, имеющие значение для совершенствования теоретических и методических положений судебной экспертологии в целом и судебно-технического исследования документов в частности. Работа соответствует требованиям Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 20.03.2021), а ее автор – А.В. Мамонтов заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

**Официальный оппонент:**

доцент кафедры
экспертно-криминалистической деятельности
учебно-научного комплекса судебной экспертизы
Московского университета МВД России
имени В.Я. Кикотя
кандидат юридических наук
31.08.2021

П.А. Четверкин

Сведения об оппоненте: Четверкин Павел Алексеевич, кандидат юридических наук; специальность, по которой защищена диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук: 12.00.09 – уголовный процесс; криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность. Почтовый адрес: 117997, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 12. Контактный телефон: +7 (926) 343-47-48; e-mail: p-chet@mail.ru

*Подпись П.Н. Четверкина заверяю*

Заместитель начальника ОД
Московского университета
МВД России имени В.Я. Кикотя

31.08.2021.

*Следствие В.П. Чернов*