В диссертационный совет Д 999.066.02
при Федеральном государственном автономном
образовательном учреждении высшего образования
«Российский университет дружбы народов»
(117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6)
и Федеральном бюджетном учреждении
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации
(109028, Москва, Хохловский пер., д. 13, стр. 2)

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ

Мамонтова Алексея Владимировича на тему: «Судебно-техническое исследование документов,
подвергшихся изменению в результате воздействия внешней среды»
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Фамилия, Имя, Отчество Год рождения Место основной работы, должность Ученая степень, звание Специальность, по которой была защита диссертация Основные работы по профилю оппонируемой диссертации за 3-5 лет
Четверкин Павел Алексеевич 1984 кафедра экспертно- криминалистичес кой деятельности учебно-научного комплекса судебной экспертизы кандидат юридических наук 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза; оперативно- розыскная 1. Четверкин П.А. Учебное пособие Криминалистика. Исследование документов. Под редакцией Бобовкина М.В., Проткина А.А // М.: Юрайт, 2020. 2. Четверкин П.А. Практическое пособие. «Судебно-почерковедческое

<p>Московского университета МВД России имени В.Я.Кикотя, доцент</p> <p>Деятельность</p> <p>и технико-криминалистическое исследование документов». Под редакцией Бобовкина М.В., Проткина А.А.// М.: Юрайт, 2020. С. 131-142, 144-146.</p> <p>3. Четверкин П.А. Бобовкин С.М. Методические основы судебно-почерковедческой идентификационной экспертизы китайских иероглифических рукописей: возможности реализации комплексного подхода. // Вестник Московского университета МВД России. 2020. № 6. С. 197-203.</p> <p>4. Четверкин П.А., Ефименко А.В. Методические особенности определения давности (хронологии) нанесения отпечатавшихся документов // Современное развитие криминалистики и судебной экспертизы как реализация идей Р.С. Белкина. Материалы Международной научно-практической конференции «К 95-летию со дня рождения ученого, педагога, публициста». 2018. С. 269-</p>
-- -- --- --------------------- ---

<p>272.</p> <p>5. Четверкин П.А., Ефименко А.В. Алгоритм криминалистического исследования документов с рукописными реквизитами, выполненными симпатическими красящими веществами // Теория и практика судебной экспертизы. 2018. Т. 13. № 3. С. 99-108.</p> <p>6. Четверкин П.А., Ефименко А.В. Технико-криминалистическое исследование следов зубчатых колес бумагопроводящих механизмов капельно-струйных принтерных устройств. // Вестник Московского университета МВД России. 2016. № 5. С. 97-101.</p> <p>7. Четверкин П.А., Бобовкин С.М. Методические основы судебно-почерковедческой идентификационной экспертизы китайских иероглифических рукописей: возможности реализации комплексного подхода. // Вестник Московского университета МВД России. 2020. № 6. С. 197-203.</p>
-- -- -- -- -- --

8. Четверкин П.А., Ефименко А.В. Исследование документов, изготовленных репрографическими способами / Технико- криминалистическая экспертиза документов: учебник, М., 2017. С. 74- 109.
9. Четверкин П.А., Устинов В.В. Подписка эксперта и порядок ее оформления при назначении судебной экспертиз. // Российское правосудие. 2021. № 1. С. 77-82

Согласен на обработку персональных данных.

Официальный оппонент:

Доцент кафедры экспертно-криминалистической деятельности
учебно-научного комплекса судебной экспертизы
ФГКОУ ВО «Московский университет МВД России имени В.Я. Кикотя»,
кандидат юридических наук

«18» 06 2021 г.

Четверкин Павел Алексеевич

Подпись П.А. Четверкина заверяю.

Заместитель начальника ОУДП
Московского университета
МВД России имени В.Я. Кикотя

_____ Подпись, печать ОК